
   
 

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5226786(Κωδ. Απόφασης: 26120)           Σελίδα 1 

 

 
 
 
  

  
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Ταχ. Δ/νση: ΛΕΩΦΟΡΟΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ 37-39     

ΜΑΡΟΥΣΙ, 15123 

Πληροφορίες: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ 

Τηλ.: 2131331153, 2131331191 

Email: knasopoulos@civilprotection.gr 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 
ΜΑΡΟΥΣΙ, 03-02-2026 
Α.Π.: 7604 

      
Προς:  

Όπως ο πίνακας διανομής 

 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «Κατασκευή υποδομής εξομοιωτή πυρκαγιάς σε αεροσκάφος» με Κωδικό 

ΟΠΣ 5226786 στο «ΤΠΑ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 2021-2025». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη:  

 
1. Το ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
2. Το ν. 4662/2020 (Α' 27) «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, 
αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού 
πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.  
3. Τον ν.5264/2025 «Νέο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, μεταφορά Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 
Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄239). 
4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα». 
5. Το π.δ. 70/2021 (Α' 161) «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας». 
6. Το π.δ. 27/2025 (Α' 44) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης». 
7. Την υπ’ αριθ. 62564 από 06-06-2021 (Β’ 2442) Απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου - Κανόνες Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΠΑ 

ΑΔΑ: 9ΤΧ246ΝΠΙΘ-1ΟΓ



   
 

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5226786(Κωδ. Απόφασης: 26120)           Σελίδα 2 

2021-2025» και ειδικότερα το β΄ εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 14Α, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
8. Την υπ' αριθ. 25656 από 24-03-2022 (Β' 1443) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής περιόδου 2021 
- 2025» στην οποία ορίζεται η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασία ως Υπηρεσία Διαχείρισης. 
9 Την υπ' αριθ. 38554 από 28-06-2025 Ανακοίνωση Πρόθεση Χρηματοδότησης με Κωδικό Πρόσκλησης: 
Π99-8, Α/Α ΟΠΣ: 8704, Έκδοση: 1/0, «Κατασκευή υποδομής εξομοιωτή πυρκαγιάς σε αεροσκάφος». 
(ΑΔΑ: ΨΠΣΙ46ΝΠΙΘ-ΩΦ0). 
10.Το από 23-07-2025 υποβληθέν Τεχνικό Δελτίο Πράξης (MIS 5226786). 
11.Το από 29/01/2026 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας με τίτλο «ΕΞΟΜΟΙΩΤΗΣ ΑΕΡΟΣΚΑΦΟΥΣ 
ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ» της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης. 

 
 

Αποφασίζει  

την Τροποποίηση της Πράξης «Κατασκευή υποδομής εξομοιωτή πυρκαγιάς σε αεροσκάφος» με Κωδικό 

ΟΠΣ 5226786 στο «ΤΠΑ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 2021-2025» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Πρόληψη & 

διαχείριση κινδύνων»  

  

 
Η Πράξη χρηματοδοτείται από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ). 
 
Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  5226786 

2.Δικαιούχος: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

3.Κωδικός Δικαιούχου: 2010003 

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  
 
Το Έργο ε αφορά στις απαιτούμενες ενέργειες για την διαμόρφωση χώρου, που πρόκειται να 
εγκατασταθεί ο εξομοιωτής πυρκαγιάς σε αεροσκάφος, ο οποίος προορίζεται για την κάλυψη 
εκπαιδευτικών αναγκών του προσωπικού που υπηρετεί στο Πυροσβεστικό Σώμα. Η χωροθέτηση του 
Έργου θα γίνει στην πόλη της Πτολεμαΐδας, του Δήμου Εορδαίας. Συγκεκριμένα, εντός του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου αυτής, (αναθεώρηση ρυμοτομικού με αρ. απόφ.340/9-121993) στο 
Ο.Τ.334 του τομέα ΙΙΙΓ, υπάρχουν κτιριακές εγκαταστάσεις που στεγάζουν τη Σχολή Πυροσβεστών, 
στον υπαίθριο χώρο της οποίας θα εγκατασταθεί ο εξομοιωτής. Η εγκατάσταση του εξομοιωτή 
σημαίνει την κατάληψη ελεύθερου χώρου επιφάνειας περίπου 7 – 8 στρεμμάτων, όπου σήμερα 
χρησιμοποιείται από τοπικό αθλητικό σωματείο ως στίβος ρίψεων, που όμως έχει παραχωρηθεί για τις 
ανάγκες της Σχολής Πυροσβεστών. Ως εκ τούτου, θα χρειαστεί να γίνουν προπαρασκευαστικές 
εργασίες, καθώς και μετάθεση του στίβου σε έτερο σημείο με την κατασκευή κατάλληλης περίφραξης, 
με την οποία θα επιτυγχάνεται σαφής διαχωρισμός των δύο χρήσεων.Για την εγκατάσταση του 
εξομοιωτή πυρόσβεσης αεροπλάνου απαιτείται η διαμόρφωση ασφαλτοστρωμένου χώρου 
συγκεκριμένων διαστάσεων μήκους και πλάτους, ώστε να προσομοιάζει με πίστα αεροδρομίου.Στο 
χώρο που πρόκειται να εγκατασταθεί ο εξομοιωτής θα κατασκευαστεί βάση από σκυρόδεμα. Από 
κάτω θα γίνει εξυγίανση του εδάφους με θραυστό υλικό λατομείου. Ο χώρος ρίψεων θα 
ασφαλτοστρωθεί με δύο στρώσεις ασφάλτου και με βάση υπόβαση οδοστρωσίας και περιμετρικά θα 
εγκιβωτίζεται από κράσπεδα οδοποιίας. Η απορροή των ομβρίων και των υδάτων πυρόσβεσης θα 
γίνεται στο κανάλι περιμετρικά του χώρου του εξομοιωτή. Θα τοποθετηθεί κανάλι αποστράγγισης 
δαπέδων βιομηχανικής προέλευσης με εσχάρα από ελατό χυτοσίδηρο. Η πρόσβαση στον χώρο 
ασκήσεων & χώρο εξομοιωτή των πυροσβεστικών οχημάτων θα γίνεται από την νότια είσοδο της 
σχολής. Από το σημείο που δεν υπάρχει άσφαλτος μέχρι την εγκατάσταση θα κατασκευαστεί δρόμος 
με άσφαλτο και κράσπεδα. Επιπλέον, θα κατασκευαστούν βάσεις από σκυρόδεμα και εξυγίανσης 
εδάφους για τις κατασκευές της δεξαμενής LPG,  των δύο βάσεων για CONTEINER, της βάσης 
δεξαμενής νερού και της βάσης αντλίας. Η περίφραξη που θα διαχωρίζει το χώρο εγκατάστασης του 

ΑΔΑ: 9ΤΧ246ΝΠΙΘ-1ΟΓ



   
 

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5226786(Κωδ. Απόφασης: 26120)           Σελίδα 3 

εξομοιωτή και του χώρου ρίψεων θα κατασκευαστεί με βάση και τοιχείο από σκυρόδεμα και από πάνω 
θα τοποθετηθεί συρματόπλεγμα και μεταλλικοί ορθοστάτες. Τέλος, απαιτείται και η κατασκευή 
ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων, όπως η εγκατάσταση ύδρευσης του πεδίου ασκήσεων του 
εξομοιωτή, που περιλαμβάνει την εγκατάσταση υπέργειας δεξαμενής πυρόσβεσης και αντλιοστασίου 
ύδρευσης – πυρόσβεσης, την εγκατάσταση αποχέτευσης ακαθάρτων και ομβρίων του πεδίου 
ασκήσεων του εξομοιωτή, που περιλαμβάνει την εγκατάσταση ακαθάρτων των δύο οικίσκων, την 
εγκατάσταση απορροής ομβρίων υδάτων του πεδίου άσκησης και αποστράγγισης των υδάτων από τις 
ασκήσεις πυρόσβεσης και την εγκατάσταση αποχέτευσης του αντλιοστασίου ύδρευσης και εκκένωσης 
της δεξαμενής πυρόσβεσης και τέλος την ηλεκτρική εγκατάσταση ισχύος, που περιλαμβάνει την 
εγκατάσταση γείωσης, γενικών πινάκων τάσης, φωτισμό, παροχή του γενικού πίνακα από το πίλλαρ, 
καθώς και το υπόγειο δίκτυο ηλεκτρικών γραμμών. Η εγκατάσταση θα είναι υπόγεια, ενώ ο σχεδιασμός 
και η κατασκευή της θα συνάδουν με το πρότυπο ΕΛΟΤ 60364. 
 
Συνολικά, ο σχεδιασμός του Έργου στοχεύει στη δημιουργία ενός σύγχρονου, λειτουργικού 
συστήματος εκπαίδευσης που θα αποτελέσει τοπόσημο για την περιοχή της Πτολεμαΐδας, ενώ 
ταυτόχρονα θα εξυπηρετήσει αποτελεσματικά τις ανάγκες του Π.Σ., θα αποτελέσει πρότυπο για τις 
μελλοντικές δράσεις του και θα συνδράμει ουσιωδώς στην συμβολή του στην κοινωνία. 

 
5. Παραδοτέα πράξης:  
 
Η ολοκληρωμένη διαμόρφωση του χώρου και κατασκευή κατάλληλης  υποδομής για την υποδοχή και 
λειτουργία εξομοιωτή πυρκαγιάς σε αεροπλάνο, στον υπαίθριο χώρο της Σχολής Πυροσβεστών στην 
πόλη της Πτολεμαϊδας. 
  

  
 
 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 

ΚΩΔΙΚ
ΟΣ 

ΔΕΙΚΤ
Η 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ  

08706 
Ενέργειες αναβάθμισης δομών 
πολιτικής προστασίας 

Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 1,00 

  
 
 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/09/2025. 

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2026. 
  

 

9. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης όλων των υποέργων της πράξης πραγματοποιείται έως. 
28/02/2026 

 
 
 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

Κατόπιν επικοινωνίας με τον δικαιούχο, κατέστη γνωστό ότι δεν έχει ακόμη πραγματοποιηθεί ανάληψη 
νομικής δέσμευσης, δεδομένου ότι εκδόθηκε απόφαση κατακύρωσης και τελεί στο στάδιο πρόσκλησης 
του αναδόχου για υπογραφή σύμβασης. Επομένως παρατείνεται η προθεσμία ανάληψης ΝΟΔΕ μέχρι 
τις 28-02-2026. 
  

 
 
 

ΑΔΑ: 9ΤΧ246ΝΠΙΘ-1ΟΓ



   
 

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5226786(Κωδ. Απόφασης: 26120)           Σελίδα 4 

 
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ (ΠΔΕ) 370.000,00 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ και ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΚΤΟΣ ΠΔΕ  0,00 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 370.000,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ ΕΠΑ 370.000,00 

 
 
  

 
 

 
  

 
 

 
  

ΑΔΑ: 9ΤΧ246ΝΠΙΘ-1ΟΓ



   
 

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5226786(Κωδ. Απόφασης: 26120)           Σελίδα 5 

 
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 
10. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

ανέρχεται σε  370.000,00 € 

 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

ΠΡΟΤΑΣΗ 
ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που 
συνεχίζει να 

πληρώνει την 
πράξη) 

ΜΗ 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ 

Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΟ 
Π/Υ 

ΝΑ253 2025ΝΑ25300001  NAI 0,00  370.000,00  

 
* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.  

 

11. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΕΠΑ ανέρχεται σε 

370.000,00 €.  

 

 
 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, 

σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που 

παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης ένταξης.  

 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ 

επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 

 

  

 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
 
 
 

                                                         
 
                                                             ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ  

 

 
 
 

ΑΔΑ: 9ΤΧ246ΝΠΙΘ-1ΟΓ



   
 

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5226786(Κωδ. Απόφασης: 26120)           Σελίδα 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

  Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
Υπεύθυνου Πράξης ΤΣΙΑΜΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

  

Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Γραφείο κ. Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
2. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
3. Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Δ/νση Διαχείρισης Εθνικού ΠΔΕ (συστημικά μέσω 

ΟΠΣ-ΕΠΑ) 

  

Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
 Αν. Γενική  Διευθύντρια Οικονομικών Υπηρεσιών  

ΑΔΑ: 9ΤΧ246ΝΠΙΘ-1ΟΓ



   
 

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5226786(Κωδ. Απόφασης: 26120)           Σελίδα 7 

 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ  

Ο δικαιούχος της πράξης «Κατασκευή υποδομής εξομοιωτή πυρκαγιάς σε αεροσκάφος» αναλαμβάνει 
την τήρηση των παρακάτω υποχρεώσεων: 
 

1. ΤΗΡΗΣΗ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ  

Να τηρεί την Εθνική και Ενωσιακή Νομοθεσία κατά την εκτέλεση της πράξης και ιδίως όσον αφορά τις 

δημόσιες συμβάσεις, την αειφόρο ανάπτυξη, τις κρατικές ενισχύσεις, την ισότητα μεταξύ ανδρών και 

γυναικών, τη μη διάκριση και την προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες.  

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ  

(i) Να τηρεί τα χρονοδιαγράμματα υλοποίησης της πράξης και των επί μέρους υποέργων και ιδίως τα 

χρονοδιαγράμματα ανάθεσης και εκτέλεσης των υποέργων της πράξης.  

Η νομική δέσμευση των υποέργων αναλαμβάνεται εντός της προθεσμίας που ορίζει η Υπηρεσία 

Διαχείρισης (ΥΔ) στην απόφαση ένταξης. Η ΥΔ μπορεί – τροποποιώντας την απόφαση ένταξης – να 

παρατείνει την προθεσμία ανάληψης νομικής δέσμευσης των υποέργων. Σε κάθε περίπτωση, η 

συνολική διάρκεια της προθεσμίας δεν υπερβαίνει τους 18μήνες από την αρχική ένταξη της πράξης 

σε Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ).   

 Εύλογη παράταση ανάληψης νομικής δέσμευσης για υποέργο/α πλέον του 18μηνου από την αρχική 

ένταξη της πράξης στο ΠΑ δύναται να δοθεί κατόπιν αιτιολογημένης έκθεσης της ΥΔ και έγκρισης της 

Διεύθυνσης Διαχείρισης Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων (Δι.ΔΙ.Ε.Π). Η αιτιολογημένη έκθεση της ΥΔ υποβάλλεται στη ΔιΔιΕΠ το αργότερο δύο 

(2) μήνες πριν την παρέλευση του 18μηνου.  

 Σε περίπτωση που δεν έχει γίνει ανάληψη νομικής δέσμευσης για κανένα υποέργο της πράξης εντός 

του 18μήνου ή της τυχόν παράτασης πλέον του 18μήνου, ανακαλείται η Απόφαση Ένταξης της 

πράξης. 

Σε περίπτωση που δεν έχει γίνει ανάληψη νομικής δέσμευσης για κάποιο/α από τα υποέργα της 

πράξης εντός του 18μήνου ή της τυχόν παράτασης πλέον του 18μήνου, τροποποιείται υποχρεωτικά 

η Απόφαση Ένταξης της πράξης περιλαμβάνοντας μόνο τα υποέργα για τα οποία έγινε εμπρόθεσμα 

η ανάληψη νομικής δέσμευσης. 

(ii) Να διασφαλίζει τη λειτουργικότητα της πράξης, λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα για το σκοπό 

αυτό, με βάση το κανονιστικό πλαίσιο του φορέα λειτουργίας και συντήρησης της πράξης και των 

αντίστοιχων αρμοδιοτήτων του, στην περίπτωση που ο φορέας λειτουργίας και συντήρησης της 

πράξης δεν ταυτίζεται με τον φορέα υλοποίησης αυτής. 

(iii) Να πραγματοποιεί όλες τις απαραίτητες ενέργειες για την ενημέρωση του Πληροφοριακού Συστήματος 

του ΕΠΑ (ΠΣ ΕΠΑ) σχετικά με την πορεία της πράξης, ιδιαίτερα σε ό,τι αφορά τις προπαρασκευαστικές 

ενέργειες για την υλοποίησή της, ειδικότερα δε τα δεδομένα και έγγραφα προγραμματισμού και 

υλοποίησης που απαιτούνται για τη χρηματοοικονομική διαχείριση, την παρακολούθηση του φυσικού 

και οικονομικού αντικειμένου και των δεικτών, τις επαληθεύσεις, τους ελέγχους, την αξιολόγηση και 

γενικότερα τη διαδρομή ελέγχου αυτού. 

(iv) Να διασφαλίζει την ακρίβεια, την ποιότητα και την πληρότητα των στοιχείων που υποβάλλει στο ΠΣ 

ΕΠΑ.  

(v) Να ενημερώνει έγκαιρα την ΥΔ του ΠΑ σχετικά με υλοποίηση του φυσικού και οικονομικού 

αντικειμένου της πράξης έως και την ολοκλήρωσή της, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Σύστημα 

Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) του ΕΠΑ.  

(vi) Να παρακολουθεί τους δείκτες της πράξης.  

(vii) Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης της πράξης, ο οποίος θα εξασφαλίζει τον 

αποτελεσματικό έλεγχο της ποιότητας και ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών και του τελικού 

ΑΔΑ: 9ΤΧ246ΝΠΙΘ-1ΟΓ



   
 

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5226786(Κωδ. Απόφασης: 26120)           Σελίδα 8 

παραδοτέου αποτελέσματος, καθώς και να εφαρμόζει εσωτερικές διαδικασίες ελέγχου των 

πληρωμών, που θα εξασφαλίζουν τη νομιμότητα και κανονικότητά τους.  

(viii) Στις περιπτώσεις των πράξεων με έμμεσες πληρωμές - επιχορηγήσεις ειδικών 

ταμείων/λογαριασμών και Νομικών Προσώπων, να καταγράφει τις δαπάνες της πράξης στο σύστημα 

του φορέα και να είναι άμεσα διαθέσιμες σε περίπτωση που ζητηθούν από την ΥΔ.  

(ix) Για πράξεις για τις οποίες απαιτείται η συλλογή δεδομένων για τους ωφελούμενους (microdata), ο 

δικαιούχος υποχρεούται, επιπλέον, να εφαρμόσει τις διαδικασίες για τη συλλογή, επεξεργασία, 

αποθήκευση και διαβίβαση των δεδομένων, όπως περιγράφονται στους Ειδικούς Όρους.   

3. ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ – ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ – ΕΛΕΓΧΟΙ  

1. Να τηρεί καθ΄ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της πράξης και για όσο χρόνο υπέχει σχετική υποχρέωση από 

το θεσμικό πλαίσιο όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία της πράξης και να τα θέτει, εφόσον 

ζητηθούν, στη διάθεση της ΥΔ, της ΔΙ.ΔΙ.Ε.Π., των ad hoc ελεγκτικών οργάνων και άλλων αρμόδιων 

ελεγκτικών οργάνων.  

2. Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα τόσο στην έδρα του όσο και 

στους χώρους υλοποίησης της πράξης και να διευκολύνει τον έλεγχο προσκομίζοντας οποιοδήποτε 

στοιχείο αφορά στην εκτέλεση της πράξης, εφόσον ζητηθεί. 

4. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ  

(i) Να αποδέχεται τη συμπερίληψή του στον κατάλογο των έργων του ΠΑ που δημοσιοποιεί η ΥΔ και σε 

δράσεις δημοσιότητας/επικοινωνίας που υλοποιεί η Δι.Δι.Ε.Π.  

(ii) Να λαμβάνει τα προβλεπόμενα στην πρόσκληση μέτρα δημοσιότητας. 

5. ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ  

(i) Να τηρεί και να ενημερώνει φάκελο έργου με όλα τα στοιχεία που αφορούν στην εκτέλεση της πράξης 

έως την ολοκλήρωση, την αποπληρωμή και τη λειτουργία της. Για τις ανάγκες του ΕΠΑ, στο φάκελο 

της πράξης να τηρούνται όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους ελέγχους για 

διάστημα τριών (3) ετών, από την 31 Δεκεμβρίου του έτους υποβολής της τελικής δαπάνης της 

ολοκληρωμένης πράξης. Για τις δράσεις  κρατικών ενισχύσεων το ανωτέρω χρονικό διάστημα ορίζεται 

στα δέκα (10) έτη και συνοδεύεται από τις ενδεδειγμένες δράσεις δημοσιότητας και διαθεσιμότητας. Η 

ΥΔ ενημερώνει τον δικαιούχο για το χρονικό διάστημα διαθεσιμότητας των εγγράφων κατά την 

ολοκλήρωση της πράξης.  

Η ανωτέρω χρονική περίοδος διακόπτεται είτε στην περίπτωση διαδικασιών ενώπιον Δικαστηρίων ή 

διαιτητικών διαδικασιών είτε κατόπιν δεόντως αιτιολογημένης αίτησης της ΥΔ ή της Δι.Δι.Ε.Π. Αφότου 

περατωθεί η διακοπή, τίθεται σε ισχύ επανέναρξη της ανωτέρω χρονικής περιόδου.  

Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά έγγραφα διατηρούνται είτε υπό μορφή πρωτοτύπων ή 

επικαιροποιημένων αντιγράφων των πρωτοτύπων ή σε κοινώς αποδεκτούς φορείς δεδομένων, 

περιλαμβανομένων των ηλεκτρονικών εκδόσεων των πρωτότυπων εγγράφων ή εγγράφων που 

υπάρχουν μόνο σε ηλεκτρονική μορφή. 

(ii) Να κοινοποιεί στην αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης του ΠΑ το αργότερο με την υποβολή της πρώτης 

Δαπάνης το έντυπο Δ1 Ε3 «Κατάσταση τήρησης φακέλου Πράξης», στο οποίο, μεταξύ άλλων, 

καταγράφονται τα στοιχεία ταυτότητας και η διεύθυνση των φορέων στους οποίους τηρούνται στοιχεία 

και έγγραφα, καθώς και η μορφή τήρησής τους.  

(iii) Να τηρεί ειδικότερους όρους ή περιορισμούς που τίθενται από το ειδικό θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής 

της πράξης ή από την ΥΔ του ΠΑ.  

(iv) Να τηρεί τις μακροχρόνιες δεσμεύσεις, όπου προβλέπονται, για πράξεις υποδομής ή παραγωγικής 

επένδυσης και για το διάστημα που ορίζεται στους κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων. 

Η τήρηση των μακροχρόνιων υποχρεώσεων δύναται να επιβεβαιώνεται από την ΥΔ.   

ΑΔΑ: 9ΤΧ246ΝΠΙΘ-1ΟΓ



   
 

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5226786(Κωδ. Απόφασης: 26120)           Σελίδα 9 

 

  

  

 

ΑΔΑ: 9ΤΧ246ΝΠΙΘ-1ΟΓ


		2026-02-03T12:48:13+0200
	Athens




